
2021학년도

이평초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.22)

(2차추경예산)

이평초등학교



이평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-22 예산액 562,639,000

제2021학년도 이평초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 418,762,000원”을  “세입 · 세출 각각 562,639,000원”으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 529,825 386,892 142,933

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.교육경비보조금 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 488,346 345,413 142,933

1.교육비특별회계전입금수입 488,346 345,413 142,933

1.교육비특별회계전입금 488,346 345,413 142,933

1.학교운영비전입금 191,707 181,520 10,187 초등학교기본운영비 : 8,410,000원 * 1교 = 8,410,000

유치원기본운영비 : 1,777,000원 * 1교 = 1,777,000

2.목적사업비전입금 206,408 119,291 87,117 학교급식기구확충비 : 8,630,000원 * 1교 = 8,630,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,316,000원 * 1교 =
3,316,000

(성립전_2추)코로나19대응학교방역활동도우미

인건비 : 645,000원 * 1교 =
645,000

학교급식친환경농산물지원비 : 3,296,000원 * 

1교 =
3,296,000

(성립전_2추)학교급식친환경농산물지원비 : 

3,699,000원 * 1교 =
3,699,000

학교급식친환경농산물지원비 : 1,082,000원 * 

1교 =
1,082,000

(성립전_2추)학교급식친환경농산물지원비 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

SW.AI교육교구구입지원사업운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육선도학교운영비

 : 36,000,000원 * 1교 =
36,000,000

(성립전_2추)어울림학교지역특화교육과정운영

비 : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_2추)전북e학습터모델(우수)학급운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

유치원방학중방과후과정혼합급식개선지원비 : 

1,056,000원 * 1교 =
1,056,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

초등성장평가찾아가는실행연수운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

어울림학교교육환경개선사업비 : 5,110,000원 

* 1교 =
5,110,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,063,000원 * 1교 =
1,063,000

학교상담실환경개선(리모델링)지원비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000
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예산액

기정
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3.급식비지원금 78,914 39,640 39,274 학교무상급식비 : 36,994,000원 * 1교 = 36,994,000

(성립전_2추)학교무상급식비 : 2,280,000원 * 

1교 =
2,280,000

4.방과후학교활동비지원금 600 0 600
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

6.현장체험학습비지원금 1,026 912 114 현장체험학습비 : 114,000원 * 1교 = 114,000

7.누리과정비지원금 7,899 2,730 5,169
(성립전_2추)유아학비지원금 : 1,560,000원 * 

1교 =
1,560,000

유아학비지원금 : 1,650,000원 * 1교 = 1,650,000

유아학비지원금 : 1,959,000원 * 1교 = 1,959,000

8.기타학부모부담지원금 472 0 472 특수교육대상학생통학비 : 472,000원 * 1교 = 472,000

3.기타이전수입 21,479 21,479 0

1.학교회계간이전수입 21,479 21,479 0

1.다른학교회계전입금 21,479 21,479 0

1.다른학교회계전입금 21,479 21,479 0

2.자체수입 20,026 19,082 944

1.학부모부담수입 18,222 18,222 0

1.수익자부담수입 18,222 18,222 0

1.급식비 15,222 15,222 0

1.급식비 14,319 14,319 0

2.우유급식비 903 903 0

2.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

1.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 1,804 860 944

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,604 660 944

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0
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2.기타행정활동수입 1,004 60 944

1.기타행정활동수입 1,004 60 944 공기청정기임차위약금 : 944,000원*1회= 944,000

3.기타수입 12,788 12,788 0

1.전년도이월금 12,788 12,788 0

1.순세계잉여금 12,788 12,788 0

1.순세계잉여금 12,788 12,788 0

1.순세계잉여금 12,788 12,788 0

세입합계 562,639 418,762 143,877
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,700 4,300 400

1.교직원 복지 및 역량강화 4,700 4,300 400

1.교직원연수 3,800 3,400 400

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정워크숍 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]초등성장평가찾아가는실행연수 400 0 400

1.일반수용비 105 0 105 교재및물품구입비 : 35,000원*3회= 105,000

2.운영수당 220 0 220 강사비 : 110,000원*2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75 간식비 : 25,000원*3회= 75,000

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]교직원동아리 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교원동아리 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 187,043 125,899 61,144

1.급식 관리 142,137 82,391 59,746

1.학교급식운영 142,137 82,391 59,746

1.[초]조리원인건비 2,515 1,170 1,345

1.무기계약직원인건비 1,242 960 282 급식종사자인건비추가분 : 282,000원*1회= 282,000

2.기간제직원인건비 1,273 210 1,063
(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

1,056,450원*1명*1회=
1,057,000

(성립전_2추)급식종사다대체인건비 4대보

험료 : 5,690원*1명*1회=
6,000

2.[초]급식재료구입비 109,457 61,966 47,491

1.급식용식재료비 109,457 61,966 47,491 식품비 : 10,343,000원*4회= 41,372,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)식품비 : 369,900원*10회= 3,699,000

(성립전_2추)식품비 : 242,000원*10회= 2,420,000

3.[초]우유급식비 903 903 0

1.우유대금 903 903 0

4.[초]급식운영비 17,252 14,972 2,280

1.일반수용비 17,252 14,972 2,280
(성립전_2추)급식소모품 구입 : 640,000원

*2회=
1,280,000

(성립전_2추)가스비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.[초]급식기구확충비 9,560 930 8,630

1.비품구입비 9,560 930 8,630 잔반처리대외7종 : 8,630,000원*1식= 8,630,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 450 450 0

3.기타공공요금 400 400 0

2.보건관리 15,205 14,560 645

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,595 5,950 645

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 376 376 0

1.학생복지비 376 376 0

3.[초]보건실운영 2,513 2,513 0

1.일반수용비 468 468 0

2.교육운영비 350 350 0

3.학생복지비 1,605 1,605 0

4.비품구입비 90 90 0

4.[초]학교방역할동도우미인건비 3,226 2,581 645

1.기간제직원인건비 2,942 2,297 645
(성립전_2추)방역도우미 인건비 : 645,000

원*1월*1회=
645,000

2.기간제직원법정부담금 284 284 0

5.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 8,610 8,610 0

1.[초]먹는물관리 2,230 2,230 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[초]공기정화장치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 29,701 28,948 753

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,050 2,050 0

2.교육운영비 750 750 0

2.학생복지운영 26,901 26,148 753

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 2,165 2,022 143

1.교육운영비 2,165 2,022 143
무상교과서구입비(학생용) : 143,000원*1

회=
143,000

3.[초]통학차량(임차)운영 24,236 23,626 610

1.무기계약직원인건비 15,564 15,564 0

2.기간제직원인건비 1,100 500 600
통학버스대체운전자인건비 : 120,000원*5

회=
600,000

3.일반수용비 2,400 2,400 0

4.연료비 3,000 3,000 0

5.기타공공요금 810 810 0

6.기간제직원법정부담금 10 0 10
통학버스안전지도사대체4대보험기관부담금

 : 10,000원*1회=
10,000

7.무기계약직원법정부담금 1,352 1,352 0
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3.기본적 교육활동 115,121 72,139 42,982

1.교과 활동 86,562 44,351 42,211

1.교과활동지원 8,480 8,400 80

1.[초]학습준비물구입 980 900 80

1.학습준비물 980 900 80 학습준비물구입 : 80,000원*1회= 80,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 360 360 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.과학 교과활동 10,700 10,700 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]과학실안전모델학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 2,620 3,000 -380 안전장구구입비 : -614,000원*1회= -614,000

학생안전교육프로그램운영비 : 13,000원

*18명*1회=
234,000

2.목적사업업무추진비 380 0 380 교원협의회운영 : 15,000원*10명*1회= 150,000

교직원안전교육간담회 : 10,000원*23명*1

회=
230,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

3.체육 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

4.정보교과활동 53,100 15,000 38,100
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1.[초]코딩교육위탁 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 10,900 10,900 0

2.[초]AI교육실구축사업 30,000 0 30,000

1.시설비 12,590 0 12,590
(성립전_2추)AI교육실구축시설공사 : 

12,590,000원*1식=
12,590,000

2.비품구입비 17,410 0 17,410
(성립전_2추)AI교육실기자재및가구구입 : 

17,410,000원*1식=
17,410,000

3.[초]AI선도학교교육운영 6,600 0 6,600

1.운영수당 794 0 794
(성립전_2추)SW캠프강사비 : 30,000원*20

시간=
600,000

(성립전_2추)특강강사비 : 110,000원*1회= 110,000

(성립전_2추)특강원고료 : 14,000원*3매*2

시간=
84,000

2.교육운영비 2,806 0 2,806 (성립전_2추)교구구입 : 180,600원*10종= 1,806,000

(성립전_2추)SW캠프운영비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)간담회비 : 30,000원*20명= 600,000

4.비품구입비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)노트북구입 : 600,000원*3대= 1,800,000

노트북구입 : 200,000원*3대= 600,000

4.[초]SW.AI교육교구구입지원사업운영1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교구구입비 : 150,000원*10대= 1,500,000

5.외국어 교과활동 63 200 -137

1.[초]교과운영 63 200 -137

1.학습준비물 63 200 -137 영어수업 준비물 : -137,000원*1회= -137,000

6.특수교육교과활동 4,872 4,400 472

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 472 0 472

1.학생복지비 472 0 472 특수교육대상학생통학비 : 472,000원*1회= 472,000

7.유치원 교과활동 9,147 5,451 3,696

1.[유]교과운영 5,430 1,734 3,696
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1.교육운영비 5,430 1,734 3,696
(성립전_2추)교육과정교재비 : 48,000원

*20개=
960,000

교육과정교재비 : 18,240원*30개*5회= 2,736,000

2.[유]각종행사활동 2,017 2,017 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 717 717 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]유치원자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.창의적 체험활동 28,559 27,788 771

1.자율활동 19,663 19,506 157

1.[초]학생회활동지원 1,457 1,400 57

1.교육운영비 1,457 1,400 57 다모임 운영비 : 57,000원*1회= 57,000

2.[초]학예회 1,200 2,000 -800

1.교육운영비 1,200 2,000 -800 음향조명용역비 : -500,000원*1회= -500,000

준비물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

5.[초]정읍특색교육과정 3,350 3,350 0

1.운영수당 2,288 2,288 0

2.교육운영비 1,062 1,062 0

6.[초]행복한마을삶배움프로젝트 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

7.[초]학생회실설치 10,400 10,000 400
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1.시설비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 3,400 3,000 400 게시판구입비 : 400,000원*1회= 400,000

8.[초]전북e스쿨운영 500 0 500

1.운영수당 110 0 110 (성립전_2추)강의료 : 110,000원*1회= 110,000

2.교육운영비 340 0 340
(성립전_2추)사이버학습지역특화모델운영

비 : 340,000원*1회=
340,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)운영평가협의회비 : 50,000원

*1회=
50,000

2.현장체험학습활동 8,196 8,082 114

1.[초]수학여행 6,296 6,182 114

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 5,596 5,482 114 체험비 : 114,000원*1명= 114,000

2.[초]현장학습 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.동아리활동 700 200 500

1.[초]동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽육성운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

4.선택적 교육활동 72,715 63,393 9,322

1.방과후학교 운영 67,478 58,156 9,322

1.방과후학교운영 23,740 18,840 4,900

1.[초]특기적성교육 17,140 12,840 4,300

1.운영수당 12,640 8,640 4,000 방과후강사수당 : 32,000원*125시간= 4,000,000

2.교육운영비 4,500 4,200 300 방과후물품구입 : 100,000원*3종= 300,000

2.[초]정읍농악활성화사업 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]특수학급방과후학교운영비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)특수학생방과후위탁교육비 : 

100,000원*1명*6월=
600,000
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2.돌봄교실운영 8,820 5,504 3,316

1.[초]돌봄교실운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 40 40 0

2.[초]돌봄전담사운영 7,500 4,184 3,316

1.무기계약직원인건비 6,833 3,835 2,998
(성립전_2추)돌봄전담사 기본급 : 771,660

원*1명*3월=
2,315,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 117,660

원*1명*3월=
353,000

(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

35,000원*1명*3월=
105,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*1명*1월=
225,000

2.무기계약직원법정부담금 667 349 318
(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험 : 

106,000원*1명*3월=
318,000

3.유치원방과후과정운영 34,918 33,812 1,106

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영19,964 19,858 106

1.운영수당 4,000 7,200 -3,200
하모니자원봉사자수당 : -100,000원*4주*8

개월=
-3,200,000

2.교육운영비 15,964 12,658 3,306
(성립전_2추)방과후과정교재비 : 30,000원

*20개=
600,000

방과후과정교재비 : 40,000원*5세트*3회= 600,000

방과후과정간식비 : 3,000원*10개*35회= 1,050,000

방학중방과후과정급식개선비 : 8,000원*11

명*12개월=
1,056,000

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비14,954 13,954 1,000

1.기간제교원인건비 13,704 12,704 1,000 초과근무수당 : 10,000원*4시간*25회= 1,000,000

2.기간제교원법정부담금 1,250 1,250 0

2.독서활동 5,237 5,237 0

1.독서활동운영 5,237 5,237 0

1.[초]도서구입 4,137 4,137 0

1.교육운영비 207 207 0

2.도서구입비 3,930 3,930 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 404 500 -96 작가와의만남강의료 : -96,000원*1회= -96,000

2.교육운영비 696 600 96 작가와의만남운영비 : 96,000원*1회= 96,000
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5.교육활동 지원 67,884 44,874 23,010

1.교무업무 운영 11,380 11,380 0

1.교무학사운영 11,380 11,380 0

1.[초]교무학사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 5,580 5,580 0

1.일반수용비 5,580 5,580 0

5.[초]교육과정설명회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]어울림프로그램운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.연구학교 운영 19,130 11,120 8,010

1.연구학교운영 19,130 11,120 8,010

1.[초]어울림학교운영 11,120 11,120 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 10,070 10,070 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]어울림학교지역특화교육과정운영2,900 0 2,900

1.운영수당 320 0 320
(성립전_2추)마을협력교육활동강의료 : 

32,000원*10회=
320,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)지역특화교육과정운영비 : 

500,000원*1회=
500,000
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(성립전_2추)숲놀이터조성 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

(성립전_2추)텃밭운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_2추)운영평가협의회비 : 80,000원

*1회=
80,000

3.[초]어울림학교교육환경개선 5,110 0 5,110

1.시설비 5,110 0 5,110 어울림학교환경개선 : 5,110,000원*1식= 5,110,000

4.학습지원실 운영 8,374 8,374 0

1.정보화실운영 8,374 8,374 0

1.[초]학교정보화지원 8,374 8,374 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 3,820 3,820 0

3.비품구입비 3,420 3,420 0

4.기타자산취득비 804 804 0

5.교육여건 개선 27,000 12,000 15,000

1.교육환경개선 27,000 12,000 15,000

1.[초]교실환경개선 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]바닥놀이길조성 9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0

3.[초]학교상담실환경개선 15,000 0 15,000

1.시설비 13,000 0 13,000 인테리어공사비 : 13,000,000원*1식= 13,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

6.학교 일반운영 113,176 106,157 7,019

1.학교기관 운영 39,921 41,561 -1,640

1.부서기본운영 22,671 27,511 -4,840

1.[초]교장실운영 6,550 6,550 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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사업 경정
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 13,221 18,061 -4,840

1.일반수용비 4,136 3,976 160 특근매식비 : 8,000원*20회= 160,000

2.기타공공요금 85 85 0

3.여비 5,800 10,800 -5,000 관내외출장여비 : -500,000원*10회= -5,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 17,250 14,050 3,200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,969 5,969 0

1.전기요금 4,600 4,600 0

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 1,269 1,269 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,408 5,208 3,200

1.일반수용비 8,108 4,908 3,200 시설보수및설비 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

2.교육운영비 300 300 0

3.[유]유치원운영 1,873 1,873 0

1.일반수용비 973 973 0

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 100 100 0

4.[유]공기정화장치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 70,355 61,696 8,659

1.학교시설장비유지 70,355 61,696 8,659

1.[초]공공요금및제세공과금 20,187 20,187 0

이미은 2021년 07월 22일 12시 24분 47초 16 전라북도교육청 이평초등학교
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,487 5,487 0

2.[초]연료비 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

3.[초]시설관리용역 11,325 10,925 400

1.기간제직원인건비 1,201 801 400 일용인부임 : 80,000원*5회= 400,000

2.일반수용비 10,124 10,124 0

4.[초]시설일반관리 18,257 9,998 8,259

1.기간제직원인건비 262 262 0

2.일반수용비 16,795 8,536 8,259 시설소모품구입비 : 200,000원*10종= 2,000,000

소규모수선비 : 629,500원*2회= 1,259,000

학교수목전지작업 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

6.[초]운동장및화단관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

7.[초]청소원인건비 18,586 18,586 0

1.기간제직원인건비 17,452 17,452 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 634 634 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.[초]학부모교육 2,200 2,200 0

이미은 2021년 07월 22일 12시 24분 47초 17 전라북도교육청 이평초등학교
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1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 160 160 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 562,639 418,762 143,877

이미은 2021년 07월 22일 12시 24분 47초 18 전라북도교육청 이평초등학교


